ปฏิญญา สากล ว่า ด้วย พันธุกรรม ของ มนุษย์ และ สิทธิ มนุษย ชน ได้ รับ การ รับรอง จาก ที่ ประชุม
สมัยสามัญ ของ ยู เนส โก ครั้ง ที่ 29 เมื่อ ป พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) เป็นการ ส่ง สัญญาณ สำคัญ 2 เรื่อง ประการ
แรก คอื ขอบขา่ย ของ เนือ้หา ที ่เปน็การ ยนืยนั ให ้เหน็ ถงึ คณุคา่ และ ศลี ธรรม ที ่ไม ่สามารถ จบั ตอ้ง ได ้ ใน ประเดน็
ที่เกี่ยวข้อง กับ งาน ด้าน วิทยาศาสตร์ กับ การเมือง ซึ่ง เป็น เรื่อง ที่ อยู่ ใน ความ สนใจ ของ สังคม ไม่ ว่า จะ เป็น

หลาย ๆ ส่วน ได้ เน้น ว่า เนื้อหา ของ ปฏิญญา อาจ จะ มี การ เปลี่ยนแปลง อย่าง รวดเร็ว หลัก การ ต่าง ๆ
ที่ปรากฏ อยู่ ใน ตัว ปฏิญญา มี ความ จำเป็น เร่ง ด่วน ที่ จะ นำ ไป สู่ การ ปฏิบัติ เนื่องจาก ความ ก้าวหน้า ทาง ด้าน
วิทยาศาสตร์ และ เทคโนโลยี ทั้ง ด้าน พันธุ ศาสตร์ และ ชีววิทยา ซึ่ง นำ ไป สู่ ความ หวัง ใหม่ ใน การ พัฒนา คุณภาพ
ชีวิต ของ มนุษยชาติ อย่าง ไม่มี ที่ สิ้น สุด

ใน การ ประชุม สมัย สามัญ ของ ยู เนส โก ครั้ง ที่ 30 เมื่อ ป พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) ที่ ประชุม ได้ ให้การ
รับรอง “แนวทาง ใน การ ดำเนิน งาน ตาม ปฏิญญา สากล ว่า ด้วย พันธุกรรม ของ มนุษย์ และ สิทธิ มนุษย ชน”
ซึ่งได้ รับ การยก ร่าง ขึ้น โดย คณะ กรรมการ ระหว่าง ประเทศ ว่า ด้วย ชีว จริยศาสตร์ และ ได้ รับ การ ยืนยัน จาก
คณะกรรมการ ระหว่าง รัฐบาล ว่า ด้วย ชีว จริยศาสตร์

รำลึก ว่า เอกสาร ที่ แนบ ท้าย หลัก การ สากล ว่า ด้วย สิทธิ มนุษย ชน เป็นการ ตอกย้ำ ปฏิญญาสากล
วา่ดว้ยสทิธ ิมนษุย ชน ซึง่ ได ้ม ีการ รบัรอง ไป เมือ่ วนั ที ่10 ธนัวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) และกตกิาระหวา่ง
ประเทศ 2 ฉบับ ของ สหประชาชาติ ว่า ด้วย สิทธิ ทาง เศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม สิทธิ พลเมือง
และสิทธิทางการเมือง ซึ่ง ได้ มี การ รับรอง ไป เมื่อ วัน ที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2509 (ค.ศ. 1966) ใน อนุสัญญา
สหประชาชาติ ว่า ด้วย การ ป้องกันและ การ ลงโทษ ทาง อาชญากรรม ฆ่า ล้าง เผ่า พันธุ์ ซึ่ง รับรอง เมื่อ วันที่ 9
ธันวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) อนุสัญญา ระหว่าง ประเทศ ของ สหประชาชาติ ว่า ด้วย การ ขจัด การ เลือก
ปฏิบัติ ทาง เชื้อ ชาติ ทุก รูป แบบ ซึ่ง รับรอง เมื่อ วัน ที่ 21 ธันวาคม พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965) ปฏิญญาของ
สหประชาชาติ ว่า ด้วย สิทธิ ของ บุคคล ปัญญาอ่อน รับรอง เมื่อ วัน ที่ 20 ธันวาคม พ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1971)
ปฏิญญา สหประชาชาติ ว่า ด้วย สิทธิ ของ ผู้ พิการ รับรอง เมื่อ วัน ที่ 9 ธันวาคม พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975)
อนุสัญญา สหประชาชาติ ว่า ด้วย การ ขจัด การ เลือก ปฏิบัติ ต่อ สตรี ทุก รูป แบบ รับรอง เมื่อ วัน ที่ 18 ธันวาคม
พ.ศ. 2522 (ค.ศ. 1979) ปฏิญญา สหประชาชาติ ว่า ด้วย หลัก การ พื้น ฐาน ของ ความ ยุ ติ ธรรม สำหรับ เหยื่อ
อาชญากรรม และ การ บิดเบือน อำนาจ รับรอง เมื่อ วัน ที่ 29 พฤศจิกายน พ.ศ. 2527 (ค.ศ. 1984)
อนุสัญญา สหประชาชาติ ว่า ด้วย สิทธิ เด็ก รับรอง เมื่อ วัน ที่ 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989)
กฎ มาตรฐาน ของ สหประชาชาต ิวา่ ดว้ย การ ให ้โอกาส อยา่ง เทา่ เทยีม กนั แก ่ผู ้พกิาร รบัรอง เมือ่ วนั ที ่20 ธนัวาคม
พ.ศ. 2536 (ค.ศ. 1993) อนุสัญญา ว่า ด้วย การ ห้าม พัฒนา ผลิต และ เก็บ อาวุธ ทาง ชีวภาพ ไว้ ใน ครอบ ครอง
รวม ทั้ง อาวุธ ที่ มี พิษ และ มี ความ สามารถ ใน การ ทำลาย สูง รับรอง เมื่อ วัน ที่ 16 ธันวาคม พ.ศ. 2514
(ค.ศ. 1971) อนุสัญญา ของ ยู เนส โก ว่า ด้วย การ เลือก ปฏิบัติ ทางการ ศึกษา รับรอง เมื่อ วัน ที่ 14 พฤศจิกายน
พ.ศ. 2503 (ค.ศ. 1960) ปฏิญญา ยู เนส โก ว่า ด้วย หลัก การ ความ ร่วม มือ ทาง วัฒนธรรม นานาชาติ
รับรอง เมื่อ วัน ที่ 4 พฤศจิกายน พ.ศ. 2509 (ค.ศ. 1966) ข้อ เสนอ แนะ ของ ยู เนส โก ว่า ด้วย สถานภาพ

ของ นัก วิจัย ทาง วิทยาศาสตร์ รับรอง เมื่อ วัน ที่ 20 พฤศจิกายน พ.ศ. 2517 (ค.ศ. 1974)
ปฏิญญา ของ ยู เนส โก ว่า ด้วย เชื้อ ชาติ และ อคติ ทาง เชื้อ ชาติ รับรอง เมื่อ วัน ที่ 27 พฤศจิกายน พ.ศ. 2521
(ค.ศ. 1978) อนุสัญญา ของ องค์การ แรงงาน ระหว่าง ประเทศ (หมายเลข 111) เกี่ยว กับ การ เลือก ปฏิบัติ ใน
การ จ้าง งาน และ การ ประกอบ อาชีพ รับรอง เมื่อ วัน ที่ 25 มิถุนายน พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958) ปฏิญญา ของ
องค์การ แรงงาน ระหว่าง ประเทศ (หมายเลข 169) เกี่ยว กับ กลุ่ม ชาติพันธุ์ และ ชน เผ่า ใน ประเทศ เสรี รับรอง
เมื่อ วัน ที่ 25 มิถุนายน พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1989)

ตระหนัก โดย ปราศจาก อคติ ว่า ตราสาร ระหว่าง ประเทศ ซึ่ง จะ มี ผล บังคับ ใช้ ใน เรื่อง พันธุกรรม กรณี
ที่ เป็น เรื่อง ทรัพย์สิน ทาง ปัญญา กล่าว คือ อนุ สัญญา กรุง เบิร์ นว่า ด้วย การ ปกป้อง คุ้มครอง งาน วรรณกรรมและ
ศิลปกรรม ซึ่ง รับรอง เมื่อ วัน ที่ 9 กันยายน พ.ศ. 2429 (ค.ศ. 1886) และ อนุสัญญา ของ ยู เนส โก ว่า ด้วย
ลิขสิทธิ์ สากล ซึ่ง รับรอง เมื่อ วัน ที่ 6 กันยายน พ.ศ. 2495 (ค.ศ. 1952) และ แก้ไข ล่าสุด ที่ กรุง ปารีส เมื่อวันที่
24 กรกฎาคม พ.ศ. 2514 (ค.ศ. 1971) อนุสัญญา กรุง ปารีส ว่า ด้วย การ ปกป้อง คุ้มครอง ทรัพย์สิน ทาง
อุตสาหกรรม ซึ่ง รับรอง เมื่อ วัน ที่ 20 มีนาคม พ.ศ. 2426 (ค.ศ. 1883) และ แก้ไข ล่าสุด ที่ กรุง ส ตอค โฮล์ม
เมื่อ วัน ที่ 14 กรกฎาคม พ.ศ. 2510 (ค.ศ. 1967) สนธิ สัญญา กรุง บูดาเปสต์ ของ องค์การ ทรัพย์สิน ทาง
ปัญญา แห่ง โลก เกี่ยว กับ การ รับรอง นานาชาติ ว่า ด้วย การ ฝาก และ สะสม จุลินทรีย์ วัตถุ (สิ่ง มี ชีวิต ขนาด เล็ก)
เพื่อ วัตถุประสงค์ ด้าน สิทธิ บัตร ซึ่ง รับรอง เมื่อ วัน ที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2420 (ค.ศ. 1977) และ ประเด็น
ทางการ ค้า อื่น ๆ ภาย ใต้ ข้อ ตกลง ว่า ด้วย สิทธิ ทาง ทรัพย์สิน ทาง ปัญญา ซึ่ง เป็น เอกสาร แนบ ท้าย ข้อ ตกลง การ
ก่อ ตั้ง องค์การ การ ค้า โลก ซึ่ง มี ผล บังคับ ใช้ เมื่อ วัน ที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2538 (ค.ศ. 1995)

ยัง ตระหนัก ถึง ความ สำคัญ ของ อนุสัญญา สหประชาชาติ ว่า ด้วย ความ หลาก หลาย ทาง ชีวภาพ
ซึ่ง รับรอง เมื่อ วัน ที่ 5 มิถุนายน พ.ศ. 2435 (ค.ศ.